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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

EMN-2023-00061



1 (Åben) Godkendelse af dagsorden  
 
Sygehusudvalget 
Sags ID: EMN-2023-00061 
Dok ID: 10955363 
 
 
Resumé 
- 
 
Sagsfremstilling 
- 
 
Økonomi 
-- 
 
Indstilling 
- 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Dagsordenen blev godkendt, i det det blev besluttet at dagsordenspunkt 11 behandles som nyt 
dagsordenspunkt 2. 
 
 

Fraværende 
 
Carli Hækkerup  Medlem (Ø) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 2: Oplæg til implementering af fødeplanens anbefalinger

EMN-2023-02164

Bilag

Oplæg til Sygehusudvalget vedrørende implementering af fødeplanens anbefalinger.docm

Tillægsnotat Oplæg til implementering af fødeplanens anbefalinger.docm

Oplæg til implementering af fødeplanens anbefalinger vedr. fødemiljøet.docm

Tillægsnotat vedr. fødemiljø Nykøbing F. Sygehus - Oplæg til implementering af fødeplanens anbefalinger.docm

Status: Igangværende sager på fødeområdet



2 (Åben) Oplæg til implementering af fødeplanens anbefalinger  
 
Sygehusudvalget 
Sags ID: EMN-2023-02164 
Dok ID: 10919273 
 
 
Resumé 
Administrationen har sammen med en faglig referencegruppe udarbejdet et oplæg til 
implementering af anbefalingerne i regionens kommende fødeplan. Oplægget fokuserer 
særligt på de anbefalinger i den kommende fødeplan, som fødeafdelingerne i Region Sjælland 
vurderer bør blive prioriteret umiddelbart. Indsatserne kan – hvis de prioriteres – forberedes i 
efteråret 2023 og implementeres fra 2024. Der er tale om indsatser, som i vid udstrækning 
understøtter borgerløfterne i regionens strategi for 2022-2025 ”Region Sjælland for 
Borgerne”. 

Sygehusudvalget drøftede på mødet den 6. marts 2023 forslag til fødeplan og godkendte, at 
forslaget blev sendt i høring forud for endelig politisk behandling i Regionsrådet den 6. juni 
2023. Parallelt med indhentning af Sundhedsstyrelsens faglige rådgivning og høringsproces 
er der udarbejdet et oplæg til implementering af fødeplanens anbefalinger. 

Det er aftalt, at Sygehusudvalget på mødet den 9. juni 2023 drøfter oplæg til implementering 
af fødeplanens anbefalinger, herunder hvordan og med hvilken hastighed ambitionsniveauet i 
fødeplanen indfris, samt i forlængelse heraf indspil til Budget 2024. På Regionsrådets møde 
den 22. august 2023 behandles endeligt oplæg til implementering af anbefalingerne. 

På mødet præsenteres udvalget endvidere for særskilt sag om udbud vedrørende tilbud om 
fødsel på privat fødeklinik. 

 
Sagsfremstilling 
Udkastet til Region Sjællands første fødeplan indeholder ambitiøse og fagligt funderede 
anbefalinger til en styrkelse og fortsat udvikling af svangreomsorgen i den kommende 5-års 
periode. Anbefalingerne sigter blandt andet mod at forbedre lighed i sundhed for både den 
fødende og de nyfødte gennem trygge, sammenhængende og individuelt tilpassede forløb med 
inddragelse af den gravide og hendes familie. Anbefalingerne har ligeledes til formål at 
understøtte og udvikle den faglige kvalitet, samt forbedre arbejdsmiljø og trivsel hos personalet 
med henblik på at sikre rekruttering og fastholdelse. Det vil være op til en efterfølgende politisk 
beslutning, hvordan og med hvilken hastighed ambitionsniveauet i fødeplanen indfris gennem 
konkrete indsatser, og det vil i nogle tilfælde kræve prioritering i de kommende års 
budgetforhandlinger at føre fødeplanens anbefalinger ud i livet. 

Regionsrådet behandlede på mødet den 6. juni 2023 endeligt forslag til fødeplan for Region 
Sjælland. Det er aftalt, at Sygehusudvalget drøfter oplæg til implementering af fødeplanens 
anbefalinger på mødet den 9. juni 2023 forud for endelig politisk behandling i Regionsrådet den 
22. august 2023. 



Sundhedsstrategisk Planlægning har udarbejdet oplæg til implementering af fødeplanens 
anbefalinger i samarbejde med en faglig referencegruppe. Oplægget indeholder anbefalinger, 
som fødeafdelingerne i Region Sjælland vurderer bør blive prioriteret umiddelbart. Indsatserne 
kan – hvis de prioriteres – forberedes i efteråret 2023 og implementeres fra 2024. Der er tale 
om indsatser, som understøtter målsætningerne i regionens strategi 2022-2025, og indsatserne 
peger således ind i borgerløfterne, hvor Region Sjælland lover borgerne at arbejde for, at: 

• Borgerne oplever et nært og specialiseret sundhedsvæsen af høj kvalitet (Borgerløfte #1) 
• Nærvær er afsæt for mødet med borgerne (Borgerløfte #4) 
• Borgerne får en målrettet, tidlig og forebyggende indsats (Borgerløfte #5) 
• Behandlingen er tilpasset den enkelte borger (Borgerløfte #6) 
• Borgerne får en tydelig plan for deres behandlingsforløb (Borgerløfte #7) 
• Borgerne møder et sundhedsvæsen, der taler sammen på tværs (Borgerløfte #8) 
• Udsatte borgere får sammenhængende velfærdstilbud af høj kvalitet (Borgerløfte #9) 
 
Det er højt prioriteret at forbedre lighed i sundhed gennem trygge, sammenhængende og 
individuelt tilpassede forløb. Oplægget indeholder indsatser målrettet de gravide og fødende, 
som har til formål at øge kvaliteten i tilbuddet før, under og efter fødsel. Indsatserne vurderes at 
bidrage til en mærkbar oplevet forbedring af tilbuddet hos kvinderne og deres familier. Den 
øgede kvalitet forventes at komme alle fødende til gode, idet særligt gruppen af sårbare gravide 
vil kunne mærke en positiv effekt. 
Oplægget indeholder også indsatser målrettet robustgørelse af særligt sårbare faglige miljøer 
samt vigtig kompetenceudvikling for personalet. Indsatserne vurderes i væsentligt omfang at 
bidrage til en styrkelse af den faglige kvalitet, ligesom indsatserne vil understøtte rekruttering, 
fastholdelse og trivsel hos personalet. 
Oplægget indeholder forslag om ombygning af fødemiljøerne på afdelingen på Sjællands 
Universitetshospital, Roskilde, hvor en ombygning vil indebære, at der årligt vil være ca. 1.700 
flere fødselsforløb, som vil foregå i fødemiljøer, der lever op til anbefalingerne i fødeplanen frem 
til planlagt flytning af afdelingen ultimo 2027. 
Oplægget indeholder endelig forslag om at understøtte den lokale implementeringskraft, hvilket 
vil bidrage til en hurtigere og dermed også mere ambitiøs plan for implementering af 
fødeplanens anbefalinger.  

Det bemærkes, at der i efteråret 2023 etableres et såkaldt ”Fødselsfagligt samarbejdsforum”, 
som blandt andet skal yde faglig rådgivning til regionen i sager, der berører svangreomsorgen, 
ligesom det skal bistå med at udpege områder, der kræver en særlig indsats med henblik på at 
sikre sammenhængende, helhedsorienterede og individualiserede svangreforløb i hele regionen. 
Bidrag fra Fødselsfagligt samarbejdsforum vil danne grundlag for kommende prioritering af 
indsatser indenfor svangreomsorgen, og Sygehusudvalget vil løbende blive involveret i 
processen vedrørende implementering og prioritering af den faglige ramme. Med Fødselsfagligt 
samarbejdsforum etableres et formaliseret, tværfagligt og tværsektorielt samarbejde mellem den 
kommunale sundhedstjeneste, praktiserende læger, psykiatrien og regionens fødetilbud. Dette 
forventes i væsentligt omfang at bidrage til at styrke det tværsektorielle samarbejde i Region 
Sjælland indenfor svangreomsorgen på områder, som rækker ud over Sundhedsaftalen og 
klyngesamarbejdet.   



Det bemærkes endvidere, at der ifølge prognoserne fra Danmarks Statistik forventes en 
vedvarende stigning i antallet af fødsler over de næste 10 år. Ligeledes ses en tydelig udvikling i 
andelen af gravide og familier med komplekse fysiske, psykiske og sociale udfordringer, som har 
behov for ydelser ud over basistilbuddet, herunder flere ambulante ydelser i graviditeten og 
længere indlæggelsesforløb på sygehuset før, under og efter fødslen. De kapacitetsudfordringer, 
som følger af et stigende antal fødsler og af en stigende andel kvinder og familier med behov for 
ydelser ud over basistilbuddet, skal håndteres med rettidig omhu, hvis regionen fortsat skal 
kunne imødekomme behovet for hjælp i svangreforløbet og fortsat sikre en høj faglig standard 
med høj tilfredshed med tilbuddene blandt de gravide/fødende og deres familier. Der 
gennemføres derfor en analyse af fødetallenes udvikling ud fra regionens geografi og demografi, 
den enkelte fødeafdelings fysiske rammer og udviklingsmuligheder, samt det personalemæssige 
udgangspunkt og forudsætninger. Analysen forventes færdig ved udgangen af 1. kvartal 2024 og 
vil således danne grundlag for indspil til Budget 2025. 
 

Oplæg til Sygehusudvalget vedrørende implementering af fødeplanens anbefalinger er vedlagt. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at udvalget drøfter oplæg til implementering af fødeplanens 
anbefalinger og tilkendegiver, hvilke af de foreslåede indsatser, udvalget ønsker prioriteret fra 
efteråret 2023 og i 2024 forud for endelig politisk behandling i Regionsrådet den 22. august 
2023. 

Sagen afgøres af Sygehusudvalget. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Oplæg til implementering af fødeplanens anbefalinger blev drøftet. Udvalget finder 
grundlæggende de seks indsatser relevante, og ønsker dem prioriteret i den rækkefølge de 
fremgår af oplægget. Der er en bekymring ift. om vi kan lykkes med den ambitiøse rekruttering 
af primært jordemødre der lægges op til, og derfor skal opgaveløsning og fleksibel brug af andre 
faggrupper prioriteres i det videre arbejde. Udvalget ønskede, at der til den videre 
beslutningsproces udarbejdes et kort notat om baggrund for implementeringsplanens forslag 
om renovering af fødestuer i Roskilde. 
 

Fraværende 
 
Carli Hækkerup  Medlem (Ø) 
 



 
Bilag 

1. Oplæg til Sygehusudvalget vedrørende implementering af fødeplanens anbefalinger.docm 
(DokID: 10891902 - EMN-2023-02164) 
2. Tillægsnotat Oplæg til implementering af fødeplanens anbefalinger.docm (DokID: 10981831 - 
EMN-2023-02164) 
3. Oplæg til implementering af fødeplanens anbefalinger vedr. fødemiljøet.docm (DokID: 
10957034 - EMN-2023-02164) 
4. Tillægsnotat vedr. fødemiljø Nykøbing F. Sygehus - Oplæg til implementering af fødeplanens 
anbefalinger.docm (DokID: 10981791 - EMN-2023-02164) 
5.   Status:  Igangværende sager på fødeområdet (DokID: 11029580 - EMN-2023-02164) 
  



 



Punkt 3: Tilbud om fødsel på privat fødeklinik fra april 2024

EMN-2023-02163

Bilag

Notat - Tilbud om fødsel på privat fødeklinik fra april 2024.docm



3 (Åben) Tilbud om fødsel på privat fødeklinik fra april 2024  
 
Sygehusudvalget 
Sags ID: EMN-2023-02163 
Dok ID: 10887036 
 
 
Resumé 
Fødetilbuddet i Region Sjælland består af fire fødeafdelinger, samt mulighed for at føde i eget 
hjem eller på privat fødeklinik. Tilbud om fødsel på privat fødeklinik blev besluttet etableret 
som forsøgsordning af Regionsrådet i marts 2012. Tilbuddet er målrettet den spontant 
forløbende og ukomplicerede fødsel. Med budgetaftale 2018 blev det besluttet at igangsætte et 
nyt udbud for ordningen med private fødeklinikker. Der er aktuelt aftale med én privat 
fødeklinik. Aftalen er blevet forlænget frem til og med 31. marts 2024, og der er ikke mulighed 
for yderligere forlængelse af kontrakten.  

I sagen præsenteres Sygehusudvalget for forslag til overordnede, rammesættende principper 
for et eventuelt kommende udbud vedrørende tilbud om fødsel på privat fødeklinik. Udvalget 
bedes indstille – til Regionsrådets beslutning – hvorvidt regionen skal gennemføre udbud på 
området og i forlængelse heraf bedes udvalget godkende, at administrationen indleder 
markedsdialog forud for endelig politisk stillingtagen til gennemførelse af udbud på mødet i 
Regionsrådet den 22. august 2023.  

 
Sagsfremstilling 
Fødetilbuddet i Region Sjælland består i dag af fire fødeafdelinger, en hjemmefødselsordning, 
samt et tilbud om fødsel på privat fødeklinik. Der er aktuelt aftale med én privat fødeklinik i 
regionen. Aftalen er blevet forlænget frem til og med 31. marts 2024, og der er ikke mulighed for 
yderligere forlængelse af kontrakten. 

Fødsel på privat fødeklinik er et supplerende tilbud til kvinder, der ønsker et alternativ til at 
føde på en fødeafdeling eller i hjemmet. En privat fødeklinik er et fritstående jordemoderledet 
tilbud uden geografisk, faglig eller ledelsesmæssig tilknytning til en fødeafdeling, hvor 
fødselshjælpen udelukkende varetages af en jordemoder. Tilbuddet er derfor målrettet kvinder 
med forventet ukompliceret graviditet og fødsel, dvs. sunde og raske gravide med ét barn i 
hovedstilling, som føder spontant til termin. 

Det er aftalt, at Sygehusudvalget drøfter de overordnede, rammesættende principper for et 
eventuelt udbud på mødet den 9. juni 2023, hvorefter Forretningsudvalg og Regionsrådet 
præsenteres for beslutningsoplæg i august 2023 med henblik på underskrivelse af kontrakt 
inden udgangen af 2023. 

Administrationen indstiller, at regionen – med afsæt i de af Sygehusudvalget godkendte 
overordnede, rammesættende principper – indleder markedsdialog forud for endelig politisk 
stillingtagen til gennemførelse af udbud på mødet i Regionsrådet den 22. august 2023. Formålet 
med markedsdialogen er at sikre, at den påtænkte ramme for udbuddet ikke indeholder 
elementer og krav, som hæver etablerings- og driftsomkostninger væsentligt. Markedsdialogen 



kan endvidere bidrage til at skabe overblik over potentielle tilbudsgivere samt kvalificere 
beslutning om valg af udbudsform. 

Sygehusudvalget bedes tage stilling til følgende overordnede, rammesættende principper: 

 

1) Markedsdialogen tager afsæt i, at der udbydes op til tre tilbud om fødsel på privat 
fødeklinik, idet  

a) Tilbud om fødsel på privat fødeklinik placeres i Region Sjælland, geografisk placeret 
på Sjælland. 

b) Der udbydes ét tilbud om fødsel på privat fødeklinik i ”optageområdet” til hver 
fødeafdeling i Holbæk, Roskilde/Køge og Slagelse (kontraktområder). 

c) Udvalget tilkendegiver, hvor vidt der i det endelige udbudsgrundlag stiles mod 
udbud af en, to eller tre tilbud om fødsel på privat fødeklinik. 

2) Markedsdialogen tager afsæt i en forventet kontraktperiode på 5 år. 

3) Markedsdialogen tager afsæt i en forventet ramme på op til 200 fødsler pr. fødeklinik. 

4) Markedsdialogen tager afsæt i ønsket om et tættere samarbejde mellem fødeafdeling og 
privat fødeklinik, herunder særligt at 

a) Markedsdialogen analyserer fordele og ulemper ved, at udbudsgrundlaget indeholder 
krav om, at jordemoder fra den private fødeklinik følger med den fødende og forestår 
fødselshjælpen på fødeafdelingen i tilfælde, hvor den fødende grundet 
komplikationer under fødslen overflyttes til fødeafdeling.  

5) På baggrund af markedsdialogen træffes endelig beslutning om udbudsform og 
tildelingskriterier, idet udvalget  

a) Drøfter om miljøhensyn ønskes inddraget som en mindre del af de kvalitative 
kriterier i forbindelse med tilbudsevalueringen.  

6) Udvalget tilkendegiver, hvilket tildelingskriterie markedsdialogen bør baseres på:  

a) Kvalitet vægtes 100 %, hvilket indebærer en af regionen fastsat pris for hele og 
delvise forløb, hvormed tilbudsgivere udelukkende vil konkurrere på ydelsens 
kvalitet, eller 

b) Bedste forhold mellem pris og kvalitet, hvilket indebærer, at tilbudsgivere vil 
konkurrere på en kombination af ydelsens pris og kvalitet. 

 

Det bemærkes, at markedsdialogen kan give anledning til justeringer i de overordnede, 
rammesættende principper for udbuddet. 

 

Vedlagte bilag indeholder relevant baggrundsviden for den politiske beslutning om udbud 
vedrørende tilbud om fødsel på privat fødeklinik. Indledningsvist beskrives den nuværende 



organisering af fødetilbuddet i Region Sjælland, samt historikken vedrørende tilbud om fødsel 
på privat fødeklinik i Region Sjælland. Herefter redegøres for grundlaget for den enkelte 
indstilling. Afslutningsvist har administrationen skønnet udgiftsbilledet ved en, to henholdsvis 
tre private fødeklinikker i regionen ved en volumen på hver 100 henholdsvis 200 fødsler. 

Som bilag til sagen er vedlagt notat om Tilbud om fødsel på privat fødeklinik fra april 2024. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at udvalget 

1. Indstiller til Regionsrådets beslutning, hvorvidt regionen skal gennemføre udbud 
vedrørende tilbud om fødsel på privat fødeklinik 

2. Godkender tidsplan vedrørende politisk involvering i udbudsprocessen 

3. Godkender, at administrationen indleder markedsdialog forud for endelig politisk 
stillingtagen til gennemførelse af udbud på mødet i Regionsrådet den 22. august 2023 

4. Godkender de overordnede, rammesættende principper for udbuddet, jf. punkt 1 til 6 
ovenfor. 

Sagen afgøres af Sygehusudvalget. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Sygehusudvalget indstiller til Regionsrådets beslutning, at regionen gennemfører udbud 
vedrørende tilbud om fødsel på privat fødeklinik. Udvalget ønskede i den videre 
beslutningsproces, at det undersøges hvad erfaringerne er med de offentligt drevne 
fødeklinikker i bl.a. Region Hovedstaden, ligesom beregningsgrundlaget for merudgifterne til de 
private klinikker beskrives nærmere. 
Indstilling 2 blev godkendt. 
Indstilling 3 blev godkendt, i det det blev bemærket, at der ønskes en markedsdialog, der 
omfatter hele regionen og at der derfor inddrages muligheden for op til 4 klinikker i det videre 
arbejde. 
Indstilling 4 blev godkendt, i det det blev bemærket, at tildelingskriteriet i markedsdialogen 
baseres på modellen, hvor kvalitet vægtes 100 pct. 
 

Fraværende 
 
Carli Hækkerup  Medlem (Ø) 
Ali Ünsal  Medlem (C) 
 



 
Bilag 

1. Notat - Tilbud om fødsel på privat fødeklinik fra april 2024.docm (DokID: 10887050 - EMN-
2023-02163) 
  



 



Punkt 4: Udkast til ny Sundhedsaftale 2024-2027

EMN-2022-02433

Bilag

Høringsudkast Sundhedsaftale 2024-2027



4 (Åben) Udkast til ny Sundhedsaftale 2024-2027  
 
Sygehusudvalget 
Sags ID: EMN-2022-02433 
Dok ID: 10922827 
 
 
Resumé 
Sundhedssamarbejdsudvalget har udarbejdet høringsudkast til ny Sundhedsaftale for 2024-
2027. Udkastet er i høring frem til den 14. august 2023. Udkastet forelægges udvalget med 
henblik på drøftelse og bidrag til høringsudkastet. 

 
Sagsfremstilling 
Baggrund 

Den 1. januar 2024 skal der være indgået en ny Sundhedsaftale for 2024-2027 mellem Region 
Sjælland og de 17 kommuner i regionen. Sundhedssamarbejdsudvalget har den 10. maj 2023 
sendt høringsudkast til Sundhedsaftalen i høring frem til den 14. august 2023. 

Sundhedsaftalen er en politisk aftale, som indgås mellem Regionsrådet og 
kommunalbestyrelserne for en fireårig periode. Sundhedsaftalen udgør den overordnede ramme 
for samarbejdet på sundhedsområdet mellem kommuner, region og almen praksis. Formålet 
med sundhedsaftalen er at understøtte sammenhængende patientforløb af høj og ensartet 
kvalitet. 

Sundhedsaftalen for 2024 – 2027 er den femte i rækken. Aftalen er politisk forankret i 
Sundhedssamarbejdsudvalget. Formålet med Sundhedsaftalen er at bidrage til 
sammenhængende patientforløb på tværs af sygehuse, kommuner og praktiserende læger. Målet 
er, at den enkelte borger tilbydes en indsats af høj og ensartet kvalitet, uanset antallet af 
kontakter eller karakteren af den indsats, der er behov for. 

Sundhedsaftalens indhold 

Høringsudkast (vedlagt) til Sundhedsaftale 2024-2027 er udarbejdet på baggrund af erfaringer 
fra den nuværende Sundhedsaftale 2019-2023. Sundhedssamarbejdsudvalget har ønsket fortsat 
at have en enkel og fleksibel aftale, som er fokuseret på de områder og målgrupper, hvor der 
også fremover forventes at være størst behov for udvikling af samarbejdet. Der er derfor lagt op 
til at videreføre centrale elementer fra den nuværende sundhedsaftale som visioner og 
fokusområder. Disse er blevet tilpasset den nye samarbejdsstruktur med sundhedsklynger og 
det øgede fokus på forebyggelse samt fælles populationsansvar; det vil sige et fælles ansvar for 
patienter og borgere på tværs af sygehuse, kommuner og almen praksis. 

Sundhedssamarbejdsudvalgets vision for Sundhedsaftale 2024-2027 er i tråd med den 
nuværende Sundhedsaftale ”Fælles med borgeren om bedre sundhed”.  Der skal arbejdes hen 
imod visionen gennem tre værdier og fem principper. Derudover er der er opstillet fire politiske 
mål, som sundhedsaftalearbejdet skal medvirke til at indfri. 

Værdier 



- Fleksibilitet, differentiering og ressourcebevidsthed 

Principper for samarbejdet 

- Fælles ansvar ved sektorovergange 
- Planlagt opgaveflytning 
- Opgaverne skal løses på det lavest effektive omkostningsniveau 
- Fælles kvalitets- og udviklingsdagsorden 
- Fælles digitaliseringsdagsorden 

Fælles mål 
- Fælles om borgernes livsudfordringer 
- Tryghed og mestring i eget hjem 
- Effektiv forebyggelse – sunde borgere 
- Mental sundhed og psykisk trivsel 

Målgrupper 
Sundhedsaftalen fokuserer især på fire målgrupper: 

- Børn og unge med trivselsudfordringer 
- Sårbare ældre  
- Borgere med kroniske og langvarige forløb 
- Voksne med psykisk sygdom 

Videre proces 

Sagen forelægges parallelt i henholdsvis Udvalget for forebyggelse, det præhospitale område, 
forskning og innovation, Sygehusudvalget, Social- og psykiatriudvalget og Det nære 
sundhedsudvalg. Efter endt høringsperiode vil Sundhedssamarbejdsudvalget justere 
Sundhedsaftalen 2024-27 på baggrund af de indkomne høringssvar. Dette med henblik på 
godkendelse i Sundhedssamarbejdsudvalget den 25. september 2023 med efterfølgende endelig 
godkendelse i Regionsrådet og kommunalbestyrelserne i de 17 kommuner. 

Den endelige sundhedsaftale sendes til godkendelse i Sundhedsstyrelsen senest den 1. januar 
2024 og vil derefter træde i kraft. 

Sundhedssamarbejdsudvalget vil invitere politikere, patient- og pårørendeforeninger samt PLO 
til et stormøde den 1. november 2023 om Sundhedsaftalen og det fælles arbejde med at 
implementere aftalen. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at høringsudkast til Sundhedsaftale 2024-2027 drøftes med henblik 
på afgivelse af høringssvar til Sundhedssamarbejdsudvalget. 

Sagen afgøres af Sygehusudvalget. 

 
Tidligere beslutninger 
. 



 
Beslutning 
Høringsudkast til Sundhedsaftale 2024-2027 blev drøftet, og udvalget kvitterede for det 
skærpede fokus på de fortsat relevante indsatsområder, og bemærkede at implementering skal 
tillægges stor vægt i det videre arbejde. 
 

Fraværende 
 
Carli Hækkerup  Medlem (Ø) 
Ali Ünsal  Medlem (C) 
Maja Roesen  Medlem (F) 
 
 
Bilag 

1. Høringsudkast Sundhedsaftale 2024-2027 (DokID: 10922862 - EMN-2022-02433) 
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5 (Åben) Status på handleplan for karkirurgi  
 
Sygehusudvalget 
Sags ID: EMN-2023-00061 
Dok ID: 10940628 
 
 
Resumé 
Med udgangspunkt i sag til Forretningsudvalget den 30. maj 2023, gives der på mødet en 
orientering om status på handleplanen for styrkelse af karkirurgi i Region Sjælland og den 
videre proces. 

 
Sagsfremstilling 
Med udgangspunkt i sagen til Forretningsudvalget den 30. maj 2023 får udvalget en orientering 
om status på handleplanen for styrkelse af karkirurgi i Region Sjælland og den videre proces. 

Sagen til Forretningsudvalget omhandler bl.a. den tværsektorielle forløbsgennemgang og 
udvidede journalgennemgang. Sagen til Forretningsudvalget kan ses her. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagen afgøres af Sygehusudvalget. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Orienteringen blev taget til efterretning. 
 
 

Fraværende 
 
Carli Hækkerup  Medlem (Ø) 
Ali Ünsal  Medlem (C) 
Maja Roesen  Medlem (F) 
 
 
Bilag 
. 

https://dagsorden.regionsjaelland.dk/vis?id=5b4b25f3-d82e-4c8b-839e-acd0716b8f0b&punktid=d5f3fc5f-d5fb-4684-bb8d-53d1847333eb
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Bilag

Rejserapport for Sygehusudvalgets studietur i marts 2023.docm



6 (Åben) Rapport for Sygehusudvalgets studietur i marts 2023  
 
Sygehusudvalget 
Sags ID: EMN-2022-11060 
Dok ID: 10851972 
 
 
Resumé 
Sygehusudvalget har været på studietur den 15. - 17. marts 2023 til Universitetssykehuset 
Nord-Norges i Tromsø for at hente inspiration til Region Sjællands fortsatte arbejde med at 
udvikle sygehusenes behandlingstilbud. Udvalgets rejserapport forelægges til godkendelse, 
hvorefter rapporten forelægges Forretningsudvalget til orientering. 

 
Sagsfremstilling 
Sygehusudvalget har været på studietur til Universitetssykehuset Nord-Norge (UNN) i Tromsø 
med det formål at hente inspiration og ideer til Region Sjællands fortsatte arbejde med at 
udvikle sygehusenes behandlingstilbud.  

Over tre dage, i perioden den 15. - 17. marts 2023, har Sygehusudvalget hørt om og drøftet 
erfaringer om sygehuse i en relevant udenlandsk sammenhæng. Rapport fra studieturen med 
baggrund og centrale pointer samt programmet er vedlagt. 

Der opsummeres i rapporten bl.a. følgende læringspunkter fra studieturen: 

• Sygehusudvalget kunne genkende mange af de samme udfordringer, som vi ser i Region 
Sjælland i forhold til nærhed og vanskelige rekrutteringsforhold. 

• Der opleves også i Norge et øget pres på det akutte område, bl.a. som følge af den 
demografiske udvikling.  

• Der arbejdes med spændende teleløsninger bl.a. indenfor ortopædkirurgen 

• Antallet af danske vikarer på de norske sygehuse er faldet betydeligt efter 
coronaepidemien 

Økonomi 

Studieturens udgifter afholdes inden for rammen på 12.000 kr. pr. deltager, som det fremgår af 
rejseregulativ for politiske udvalg. 

Udgiftsposter Udgifter i alt for 
Sygehusudvalget (kr.) 

Udgift pr. deltager (kr.) 

Fly 24.077 2.408 

Bus 9.231 923 

Taxi 372 46 



Øvrige billetter 1.508 189 

Hotel og mødelokale 45.389 4.539 

Forplejning 14.039 1.755 

Gaver 1.015 102 

Befordring og time-dagpenge 5.084 636 

Total 100.716 10.597 

Videre proces 

Efter udvalgets godkendelse af rapport fra studieturen, forelægges rapporten for 
Forretningsudvalget til orientering. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at afrapporteringen godkendes. 

Sagen afgøres af Sygehusudvalget. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Rapporten for Sygehusudvalgets studietur marts 2023 blev godkendt, i det udvalget ønskede, at 
vi løbende tager nogle af hovedpointerne op i udvalget. 
 

Fraværende 
 
Carli Hækkerup  Medlem (Ø) 
Ali Ünsal  Medlem (C) 
Maja Roesen  Medlem (F) 
Helle Laursen Petersen  Medlem (C) 
 
 
Bilag 

1. Rejserapport for Sygehusudvalgets studietur i marts 2023.docm (DokID: 10943141 - EMN-
2022-11060) 
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7 (Åben) Mødeplan for 2024  
 
Sygehusudvalget 
Sags ID: EMN-2023-00061 
Dok ID: 10939918 
 
 
Resumé 
Forslag til datoer for udvalgsmøder i 2024 forelægges til godkendelse. 

 
Sagsfremstilling 
Der planlægges ni møder i Sygehusudvalget i 2024. 

Udvalget har tidligere besluttet at udvalgsmøderne så vidt afholdes på skiftende dage vekslende 
mellem formiddagsmøder (kl. 8.00- 11.00 eller 9.00-12.00) og eftermiddagsmøder (kl. 13.00-
16.00). 

I forlængelse heraf foreslås det, at der afholdes møde i udvalget i 2024 på følgende dage og 
tidspunkter: 

• Fredag d. 9. februar kl. 8.00-11.00 

• Mandag d. 4. marts kl. 9.00-12.00 

• Onsdag d. 17. april kl. 9.00-12.00 

• Onsdag d. 8. maj kl. 9.00-12.00 

• Fredag d. 7. juni kl. 8.00-11.00 

• Torsdag d. 5. september kl. 9.00-12.00 

• Mandag d. 7. oktober kl. 8.00-11.00 

• Mandag d. 11. november kl. 9.00-12.00 

• Mandag d. 2. december kl. 13.00-16.00 

Fastlæggelse af mødeplan sker under hensyn til de øvrige udvalgs mødetidspunkter. Den 
samlede politiske mødeplan for 2024 vil foreligge, når alle udvalg har godkendt deres 
mødeplaner. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at udvalget fastlægger sin mødeplan for 2024. 



Sagen afgøres af Sygehusudvalget. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Mødeplan 2024 revideres i henhold til udvalgets ønsker om bl.a. flere sene møder og forelægges 
igen på næste møde. 
 

Fraværende 
 
Carli Hækkerup  Medlem (Ø) 
Ali Ünsal  Medlem (C) 
Maja Roesen  Medlem (F) 
Helle Laursen Petersen  Medlem (C) 
 
 
Bilag 
. 
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Bilag

Redegørelse til Regionsrådet om lav blodbeholdning



8 (Åben) Aktuelle sager  
 
Sygehusudvalget 
Sags ID: EMN-2023-00061 
Dok ID: 10955363 
 
 
Resumé 
Administrationen orienterer om aktuelle sager. 
 
Sagsfremstilling 
Redegørelse om lav blodbeholdning 
Regionsrådet fik i mail den 26. maj 2023 en redegørelse om den aktuelle udfordring med en lav 
beholdning af blod fra bloddonorer, som har været omtalt i pressen. Med udgangspunkt i 
redegørelsen og øvrige spørgsmål der er kommet i forbindelse med omtalen, orienterer 
administrationen om de foreløbige og forventede effekter af de i redegørelsen nævnte tiltag, 
ligesom muligheden for evt. at fremskynde udvidelsen af åbningstiderne på nogle af 
tappestederne kan drøftes. 
 
Redegørelsen af 26. maj er vedlagt som bilag. 
 
Offentliggørelse af Sundhedsstyrelsens årsrapport for monitorering af kræftområdet 2022. 
Der gives en mundtlig orientering i forbindelse med at Sundhedsstyrelsens den 22. maj 
2023 har offentliggjort rapport for monitorering af kræftområdet for hele 2022. Rapporten 
findes via dette link: https://www.sst.dk/da/udgivelser/2023/Monitorering-af-forloebstider-
paa-kraeftomraadet---aarsrapport-2022 
 
Offentliggørelse af Sundhedsstyrelsens årsrapport for monitorering af kræftområdet 1. kvartal 
2023. 
Der gives en mundtlig orientering i forbindelse med at Sundhedsstyrelsens den 2. juni 
2023 har offentliggjort rapport for monitorering af kræftområdet 1. kvartal 2023. Rapporten 
findes via dette link: https://www.sst.dk/da/udgivelser/2023/Monitorering-af-forloebstider-
paa-kraeftomraadet-1-kvartal-2023 
 
Orientering om udbud af strategisk partnerskabsaftale med private udbydere 
 
Orientering om forældreadgang i MinSP 
 
Økonomi 
- 
 
Indstilling 
- 

https://www.sst.dk/da/udgivelser/2023/Monitorering-af-forloebstider-paa-kraeftomraadet---aarsrapport-2022
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2023/Monitorering-af-forloebstider-paa-kraeftomraadet---aarsrapport-2022
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2023/Monitorering-af-forloebstider-paa-kraeftomraadet-1-kvartal-2023
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2023/Monitorering-af-forloebstider-paa-kraeftomraadet-1-kvartal-2023


 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Administrationen orienterede om aktuelle sager. Ud over de i sagen nævnte orienteringer, blev 
der orienteret om DanArest årsrapport om overlevelse efter hjertestop på hospitaler og 
sygehuse. 
 

Fraværende 
 
Carli Hækkerup  Medlem (Ø) 
Ali Ünsal  Medlem (C) 
Maja Roesen  Medlem (F) 
Helle Laursen Petersen  Medlem (C) 
 
 
Bilag 

1. Redegørelse til Regionsrådet om lav blodbeholdning (DokID: 10941634 - EMN-2023-00061) 
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9 (Åben) Næste møde  
 
Sygehusudvalget 
Sags ID: EMN-2023-00061 
Dok ID: 10955363 
 
 
Resumé 
Næste møde i Sygehusudvalget afholdes torsdag den 7. september 2023 kl. 9.00 – 13.00 på 
Sjællands Universitetshospital, Køge. 
 
Sagsfremstilling 
- 
 
Økonomi 
- 
 
Indstilling 
- 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Næste møde i Sygehusudvalget afholdes torsdag den 7. september 2023 kl. 9.00-13.00 på 
Sjællands Universitetshospital, Køge. 
 

Fraværende 
 
Carli Hækkerup  Medlem (Ø) 
Ali Ünsal  Medlem (C) 
Maja Roesen  Medlem (F) 
Helle Laursen Petersen  Medlem (C) 
 
 
Bilag 
. 
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10 (Åben) Godkendelse af deltagelse ved møde i Sygehusudvalget fredag den 9. 
juni 2023  
 
Sygehusudvalget 
Sags ID: EMN-2023-00061 
Dok ID: 10955363 
 
 
Resumé 
- 
 
Sagsfremstilling 
- 
 
Økonomi 
- 
 
Indstilling 
- 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
. 
 

Fraværende 
 
Carli Hækkerup  Medlem (Ø) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 11: Forslag til fødeplan for Region Sjælland

EMN-2022-03395

Bilag

Forslag til Fødeplan for Region Sjælland 2023 - sunde og kompetente familier (juni 2023)

Hvidbog - Oversigt over rådgivning og høringssvar til fødeplan (juni 2023)

Hvidbog - Oversigt over rådgivning og høringssvar til fødeplan



11 (Åben) Forslag til fødeplan for Region Sjælland   
 
Sygehusudvalget 
Sags ID: EMN-2022-03395 
Dok ID: 10902193 
 
 
Resumé 
Region Sjællands første fødeplan ”Fødeplan for Region Sjælland – sunde og kompetente 
familier” understøtter i vid udstrækning realiseringen af borgerløfterne i Regionsrådets 
strategi og planen indeholder ambitiøse, faglige anbefalinger til en styrkelse og fortsat 
udvikling af svangreomsorgen i den kommende 5-års periode.  

Flere af fødeplanens anbefalinger sigter mod at mindske ulighed i sundhed for både den 
fødende og den nyfødte. Det er således højt prioriteret at øge ligheden i sundhed gennem 
trygge, sammenhængende og individuelt tilpassede forløb. Fødeplanen indeholder 
indsatser målrettet de gravide og fødende, som har til formål at øge kvaliteten i tilbuddet 
før, under og efter fødsel. Indsatserne vurderes at bidrage til en mærkbar oplevet 
forbedring af tilbuddet hos kvinderne og deres familier. Den øgede kvalitet forventes at 
komme alle fødende til gode, idet særligt gruppen af sårbare gravide vil kunne mærke en 
positiv effekt. Planens anbefalinger har ligeledes til formål at understøtte og udvikle den 
faglige kvalitet, samt forbedre arbejdsmiljø og trivsel hos personalet med henblik på at 
styrke rekruttering og fastholdelse. 
Forslag til fødeplan er blevet til efter en grundig proces med involvering af de faglige 
miljøer, almen praksis, kommunale sundhedsplejersker og patientforening.  
Sundhedsstyrelsens Anbefalinger for svangreomsorgen (2021) fastlægger, at alle regioner 
skal udarbejde en fødeplan som led i den regionale sundhedsplanlægning. Udarbejdelsen 
af en plan for fødeområdet indgår tillige som element i konstitueringsaftalen, samt i tillæg 
til budgetaftalerne for 2021 og 2022. 
Sygehusudvalget drøftede på mødet den 6. marts 2023 forslag til fødeplan og godkendte, 
at det blev sendt i høring hos relevante faglige organisationer, patientforeninger og 
kommuner samt virksomhedsområder internt i regionen, ligesom Sundhedsstyrelsens 
faglige rådgivning er blevet indhentet. Regionsrådet har ligeledes drøftet planen på et 
temamøde. 
Det vil være op til en efterfølgende politisk beslutning, hvordan og med hvilken hastighed 
ambitionsniveauet indfris gennem konkrete indsatser. Oplæg til implementering af 
fødeplanens anbefalinger drøftes på Sygehusudvalgets møde den 9. juni 2023, hvorefter 
Regionsrådet på deres møde den 22. august 2023 behandler oplæg til implementering af 
fødeplanens anbefalinger endeligt.  

 
Sagsfremstilling 
Svangreomsorgen i Region Sjælland er grundlæggende velfungerende, og indsatsen er baseret 
på et godt samarbejde mellem fødetilbuddene i regionen, de 17 kommuner og almen praksis. 



Området er generelt præget af høje faglige standarder ligesom der er høj tilfredshed med 
tilbuddene blandt de gravide/fødende og deres familier. 
Der er dog også bred enighed om, at forholdene indenfor svangreomsorgen kan forbedres, hvor 
blandt andet tryghed, omsorg og kontinuitet skal spille en større rolle, ligesom der er enighed 
om, at de sundhedsprofessionelle bør have bedre tid til at yde den omsorg, som de gravide, 
fødende og barslende samt deres familier efterspørger og har brug for. Samtidig rummer 
svangreomsorgen et betydeligt potentiale for en målrettet indsats, som forbedrer lighed i 
sundhed gennem trygge, sammenhængende og individuelt tilpassede forløb. 

Ifølge prognoserne fra Danmarks Statistik forventes en vedvarende stigning i antallet af fødsler 
over de næste 10 år, og der ses også en tydelig udvikling i andelen af gravide og familier med 
komplekse fysiske, psykiske og sociale udfordringer, som har behov for ydelser ud over 
basistilbuddet, herunder flere ambulante ydelser i graviditeten og længere indlæggelsesforløb på 
sygehuset før, under og efter fødslen. Udviklingen de kommende år indebærer således, at der vil 
blive stillet stadig større krav til svangreomsorgen parallelt med, at der er et ønske om og en 
forventning til at øge kvaliteten i det samlede tilbud. 

”Fødeplan for Region Sjælland – sunde og kompetente familier” indeholder ambitiøse, faglige 
anbefalinger til en styrkelse og fortsat udvikling af svangreomsorgen i den kommende 5-års 
periode. Anbefalingerne har blandt andet til formål at forbedre lighed i sundhed gennem trygge, 
sammenhængende og individuelt tilpassede forløb med inddragelse af den gravide og hendes 
familie. Anbefalingerne har ligeledes til formål at understøtte og udvikle den faglige kvalitet, 
samt forbedre arbejdsmiljø og trivsel hos personalet med henblik på at sikre rekruttering og 
fastholdelse. 

Det vil være op til en efterfølgende politisk beslutning, hvordan og med hvilken hastighed 
ambitionsniveauet i fødeplanen indfris gennem konkrete indsatser, og det vil i nogle tilfælde 
kræve prioritering i de kommende års budgetforhandlinger at føre fødeplanens anbefalinger ud i 
livet. 

I overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens Anbefalinger for svangreomsorgen (2021) 
etableres et formaliseret samarbejde mellem fødesteder, almen praksis og den kommunale 
sundhedstjeneste i form af ”Fødselsfagligt samarbejdsforum”. Fødselsfagligt samarbejdsforum 
skal blandt andet yde faglig rådgivning til regionen i sager, der berører svangreomsorgen, 
ligesom det skal bistå med at udpege områder, der kræver en særlig indsats med henblik på at 
sikre sammenhængende, helhedsorienterede og individualiserede svangreforløb i hele Region 
Sjælland. Det videre arbejde med at følge op på den konkrete implementering af fødeplanens 
anbefalinger forankres ligeledes i Fødselsfagligt samarbejdsforum. Sundhedsaftalen og 
klyngesamarbejdet vil fortsat udgøre fundamentet for vedligeholdelse og udvikling af det 
tværsektorielle samarbejde indenfor svangreomsorgen. 

 

Rammen for fødeplanen 

Svangreomsorgen reguleres af Sundhedsloven, som indeholder de grundlæggende regler om 
sundhedsmyndighedernes pligter og patienternes rettigheder, herunder tilbud vedrørende 
graviditet, fødsel og barsel. Fødeplanen efterlever lovgivningen på området. 

Fødeplanen baserer sig på Sundhedsstyrelsens Anbefalinger for svangreomsorgen (2021) og 
Sundhedsstyrelsens Anbefalinger for organisering af fødetilbud (2021). Fødeplanen tilstræber 



med sine anbefalinger til styrkelse og udvikling af svangreomsorgen at øge kvaliteten, samt at 
sikre at alle anbefalinger fra Sundhedsstyrelsen efterleves. 

Herudover tages afsæt i de nationale mål for sundhedsområdet og Danske Regioners indspil til 
udvikling af svangreomsorgen ”Godt fra start – Fremtidens omsorg for nye familier” fra 2018.  

Målsætningerne i regionens strategi 2022-2025 ”Region Sjælland – for borgerne”, udgør et 
bærende element for fødeplanen. Fødeplanen peger primært ind i følgende borgerløfter, hvor 
Region Sjælland lover borgerne at arbejde for, at: 
• Borgerne oplever et nært og specialiseret sundhedsvæsen af høj kvalitet (Borgerløfte #1) 
• Nærvær er afsæt for mødet med borgerne (Borgerløfte #4) 
• Borgerne får en målrettet, tidlig og forebyggende indsats (Borgerløfte #5) 
• Behandlingen er tilpasset den enkelte borger (Borgerløfte #6) 
• Borgerne får en tydelig plan for deres behandlingsforløb (Borgerløfte #7) 
• Borgerne møder et sundhedsvæsen, der taler sammen på tværs (Borgerløfte #8) 
• Udsatte borgere får sammenhængende velfærdstilbud af høj kvalitet (Borgerløfte #9) 
 

Den gældende sygehusplan og specialeplan udgør den organisatoriske ramme for fødeplanen, 
men anbefalingerne står uafhængig af den strukturelle ramme. Fødeplanen indeholder således 
ikke anbefalinger til en ændret organisering af regionens fødetilbud, idet de organisatoriske, 
strukturelle rammer for fødeområdet generelt skal ses i sammenhæng med de overordnede 
beslutninger, der træffes i regi af arbejdet med bæredygtige akutsygehuse og specialer. 

Rammerne for det tværsektorielle samarbejde fastlægges i regionens sundhedsaftale med 
kommunerne. Sundhedsaftalen og klyngesamarbejdet vil også fremadrettet udgøre fundamentet 
for vedligeholdelse og udvikling af det tværsektorielle samarbejde indenfor svangreomsorgen, 
men fødeplanen indeholder anbefalinger om en række initiativer, der vil bidrage til at styrke og 
videreudvikle det gode samarbejde. 

 

Fødeplanens tilblivelse 

Fødeplanen er udarbejdet i tæt samarbejde med en faglig referencegruppe og i en proces med 
bred og tværfaglig repræsentation af medarbejdere, der til daglig beskæftiger sig med 
svangreomsorgen, og som besidder nøglekompetencer og -viden fra regionens gynækologisk-
obstetriske afdelinger. Hjemmefødselsordning Sjælland, Roskilde Fødeklinik, 
brugerorganisationen Forældre og Fødsel, almen praksis, kommunale sundhedsplejersker samt 
tillidsrepræsentanter fra de faglige organisationer, Jordemoderforeningen og Yngre Læger, har 
tillige deltaget i processen. 

Arbejdet har taget afsæt i den politisk godkendte retning og vision for fødeområdet, og der er 
taget udgangspunkt i de syv overordnede temaer: 1) Høj faglig kvalitet, 2) Personaletrivsel, 3) 
Udvikling, innovation og digitale muligheder, 4) Tværsektorielt samarbejde, 5) Graviditet, 6) 
Fødsel og 7) Barsel. Der har endvidere været et gennemgående fokus på, at fødeplanens 
anbefalinger fremmer lighed i sundhed via behovsbestemte og differentierede tilbud, 
understøtter nærhed i tilbuddene og øger inddragelsen af den gravide og hendes familie. 



Sygehusudvalget er løbende blevet forelagt status for arbejdet med fødeplanen frem mod mødet 
den 6. marts 2023, hvor udvalget drøftede forslag til fødeplan og godkendte, at det blev sendt i 
høring forud for endelig politisk behandling. Der blev politisk kvitteret for et grundigt og 
ambitiøst arbejde og man så frem til det kommende politiske arbejde med at implementere og 
prioritere den faglige ramme. I tillæg hertil har Regionsrådet haft temadrøftelser vedrørende 
fødeområdet og fødeplansarbejdet i september 2022 og marts 2023. 

Forud for den endelige politiske behandling af fødeplanen har regionen indhentet faglig 
rådgivning hos Sundhedsstyrelsen, ligesom forslag til fødeplan har været i høring hos 
kommunale samarbejdspartnere, almen praksis, brugerorganisationer, patientforeninger, 
personaleorganisationer og regionale Sundhedsfaglige Råd samt andre interessenter, som 
dermed har haft lejlighed til at afgive bemærkninger til fødeplanen forud for fødeplanens 
endelige vedtagelse. 

Det bemærkes, at Sundhedsstyrelsen i forbindelse med sin rådgivning anfører, at fødeplanen 
”fremstår gennemarbejdet og dækkende for regionens forpligtelser overfor familier før, under og 
efter fødslen”, samt at ”fødeplanen indeholder positive og velunderbyggede anbefalinger”. 

Forslag til Fødeplan for Region Sjælland - sunde og kompetente familier - er vedlagt sagen. 

Der er udarbejdet vedlagte hvidbog indeholdende en gennemgang af Sundhedsstyrelsens 
rådgivning og de indkomne høringssvar samt administrationens bemærkninger herunder 
vurdering af behov for justeringer af fødeplanen ud fra disse. 

 

Den videre proces 

Parallelt med høring af forslag til fødeplan og den igangværende proces for endelig politisk 
godkendelse af fødeplanen, har administrationen – i samarbejde med en faglig referencegruppe 
– udarbejdet oplæg til implementering af fødeplanens anbefalinger. På Sygehusudvalgets møde 
den 9. juni 2023 drøftes oplæg til implementering af fødeplanens anbefalinger, herunder 
hvordan og med hvilken hastighed ambitionsniveauet indfris gennem konkrete indsatser samt i 
forlængelse heraf, indspil til Budget 2024. 

På Sygehusudvalgets møde den 9. juni 2023 drøftes endvidere de overordnede, rammesættende 
principper for udbud vedrørende tilbud om fødsel på privat fødeklinik. 

På Regionsrådets møde den 22. august 2023, behandles endeligt oplæg til implementering af 
fødeplanens anbefalinger, og der tages endelig politisk stilling til de overordnede, 
rammesættende principper for udbud vedrørende tilbud om fødsel på privat fødeklinik, 
herunder beslutning om igangsættelse af et eventuelt udbud. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. Der vil i forbindelse 
med budget 2024 blive taget stilling til økonomi på baggrund af det kommende forslag til 
implementeringsplan for fødeplanens anbefalinger. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at forslag til fødeplan godkendes. 



Sagen afgøres af Regionsrådet. 

 
Tidligere beslutninger 
Udvalg: Forretningsudvalget 2022-2025 Dato: 30-05-2023 
Sygehusudvalget var inviteret til at deltage under behandlingen af sagen. 
 
Forretningsudvalget udtrykte anerkendelse af udkastet til fødeplan og anbefaler indstillingen. 
 
Forretningsudvalget ønsker, at høringssvar medtages i det videre arbejde med 
implementeringsplanen. 
 
 

Fraværende 
 
Tina Boel  Medlem (F) 
Jan Herskov  Medlem (O) 
Camilla Hove Lund  Medlem (V) 
 
 
Udvalg: Regionsråd 2022-2025 Dato: 06-06-2023 
Sagen sendes til behandling i Sygehusudvalget den 9. juni 2023 med henblik på efterfølgende 
behandling i Forretningsudvalget den 19. juni 2023 og i Regionsrådet den 22. august 2023.  
 

Fraværende 
 
Kirsten Devantier  2. næstformand (V) 
Jacob Panton   (V) 
 
 
 
Beslutning 
Forslag til fødeplan for Region Sjælland blev anbefalet. Det blev bemærket, at der i den videre 
implementering skal være en særlig opmærksomhed på det tværsektorielle arbejde. Det blev 
videre bemærket, at bilaget med høringssvar (hvidbogen) revideres, så det tydeligt fremgår, at 
inputtet fra høringsparterne tages med i det videre arbejde med planens implementering. 
 
 

Fraværende 
 
Carli Hækkerup  Medlem (Ø) 
 
 
Bilag 



1. Forslag til Fødeplan for Region Sjælland 2023 - sunde og kompetente familier (juni 2023) 
(DokID: 11042820 - EMN-2022-03395) 
2. Hvidbog - Oversigt over rådgivning og høringssvar til fødeplan (juni 2023) (DokID: 10958383 
- EMN-2022-03395) 
3. Hvidbog - Oversigt over rådgivning og høringssvar til fødeplan (DokID: 10891130 - EMN-
2022-03395) 
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